

مقدمه مؤلف

پدربزرگ از محل کارش به خانه برگشته بود. یک روزنامه دستش بود که تنها نشریه آن زمان محسوب می‌شد. روزنامه را روی میز گذاشت و من هم با اشتیاق رفته سراغ روزنامه و با کلی ژست شروع به خواندنش کردم. پدربزرگ گفت این روزنامه مال من نیست و فردا صبح باید برای صاحبش ببرم. این را که شنیدم فوراً شروع به خواندن مطالب روزنامه کردم. حتی صبح زود با کلی شوق و ذوق بیدار شدم تا بقیه مطالب روزنامه را بخوانم. لحظه آخر که پدربزرگ می‌خواست سر کار برود روزنامه را به زور از زیر دستم کشید و رفت. پدربزرگ عصرهای روزهای بعدی هم با یک روزنامه می‌آمد و فردا صبح روزنامه را با خودش می‌برد. من هم هر دفعه حریص‌تر می‌شدم و تلاش می‌کردم تا مطالب بیشتری از روزنامه را بخوانم. از این ماجرا تعجب نکنید! آن زمان‌ها مردم روی کسی که روزنامه می‌خواند یا حتی دستش بود، یک جور دیگر حساب می‌کردند.

یک روز عصر که منتظر بودم پدربزرگم با روزنامه بیاید، با یک کتاب دست‌نویس گران‌قیمت وارد خانه شد. کتاب را به من داد و گفت: «این کتاب مال خودته». کلی متعجب شدم که چرا چنین هدیه باارزشی را بدون هیچ دلیل خاصی به من داده است؟ با خوشحالی کتاب را گرفتم و بهترین جای قفسه گذاشتم تا همه ببینند!

چند روز بعد، پدربزرگ سؤال کرد: «کتابتو خوندی؟»

گفتم: «نه»

وقتی دلیل را پرسیده گفتم: «گذاشتم سر فرصت بخونمش»

لبخندی زد و رفت ...

چند روز بعدی هم کتاب داخل قفسه مانده بود تا سر فرصت خوانده شود!

پدربزرگ من را صدا کرد و گفت: «حکایت زندگی ما، حکایت همین روزنامه و کتابه. تا زمانی که فکر کنی کل عمرت برای خودته و قرار نیست کسی ازت بگیردش، قدرشو نمی‌دونی. اما اگر بفهمی که زندگی روز به روز به تو داده می‌شه و روز به روز ازت پس گرفته می‌شه، قدر تک‌تک لحظه‌ها تو می‌دونی. حواست باشی روزی رو که ازت پس بگیرن، دیگه برگشتنی نیست. پس تا اون موقع که دست خودته قدرشو بدون، نه وقتی که از دست رفت» و اما داستان این کتاب!

همین که از این کتاب استفاده می‌کنید، یعنی وارد دوره‌ای از زندگی‌تان شدید که ارزش زمان برای شما بیشتر از قبل شده است و باید از لحظه‌ها توون به بهترین نحو استفاده کنید! در نگارش این کتاب سعی کرده‌ایم که به وقت شما احترام بگذاریم و کتابی بنویسیم که به اندازه کافی جامع و مانع باشد. جامع از این نظر که سؤالات این کتاب تمام مطالب کتاب‌های درسی را پوشش می‌دهد و مانع از این جهت که تست‌های غیرمفید نداریم تا وقت‌تان تلف نشود. نحوه استفاده از این کتاب هم ساده است؛ پس از این که در مبحث مورد نظرتان به تسلط نسبی رسیدید، تست‌های آن مبحث را از ابتدا حل کنید. برای موفقیت در کنکور سراسری که در سال‌های اخیر سبک جدید و سخت‌تری در درس ریاضی پیاده کرده است، یاد گرفتن تست‌های این کتاب چیزی فراتر از کافی خواهد بود!

برای نگارش و ویرایش این کتاب از دانش‌آموزان سابق‌مان در علامه حلی ۱۰ کمک گرفته‌ایم. پس لازم است از امیرمحمد جمشیدی، علی اشراقی، احسان رادمرد و پارسا نایب تشکر کنیم که در تمامی مراحل نوشتن این کتاب همراه ما بودند. همچنین باید یک تشکر ویژه از دو نفر بکنیم که بدون حضورشان انجام این کار غیرممکن بود. اول مبین دهقان که در نوشتن و ویرایش کتاب از هر لحاظ کنارمان بود و سنگ تمام گذاشت. دوم علی ونکی فراهانی رتبه ۴۳ کشوری در کنکور ۹۸ که تک‌تک تست‌های این کتاب را با دقت و وسواس فراوان بازبینی علمی کرد و نقش زیادی در بهتر شدن این کتاب داشت. همچنین قدردان تیم تولید کانون فرهنگی آموزش هستیم که خواسته‌های عجیب و غریب ما را به خوبی برآورده کردند!

در انتها، از دبیران هندسه و دانش‌آموزان عزیز یک درخواست نامتعارف داریم! همیشه به عنوان معلم و مشاور به دانش‌آموزان توصیه کرده‌ایم که خودتان را با کسی مقایسه نکنید. الان از شما درخواست داریم که لطفاً کتاب ما را مقایسه کنید! مقایسه کردن دو تا خوبی دارد: اولیش برای شماسست که بهترین را انتخاب می‌کنید و دومیش برای ماست که می‌توانیم از نظرات شما استفاده کنیم. در همین راستا، لطفاً پیشنهادات خود را از طریق آی‌دی تلگرام @danialebrahimi به اطلاع مؤلفین برسانید تا در ویرایش‌های بعدی در نظر بگیریم.

اصول و ویژگی‌های کتاب:

هدف از تولید این کتاب‌ها، همان طور که از نام آن پیداست، تولید یک مجموعه تست جدید برای رسیدن دانش آموز به درصد بالا در هر درس است. سؤال‌های این مجموعه کتاب‌ها (از خوب به عالی) کاملاً تألیفی هستند. در طراحی سؤال‌ها از یک تیم تألیف قوی و باتجربه کمک گرفته شده است و از سؤال‌های کنکورهای گذشته و سال‌های قبل کانون استفاده نشده است.

چیدمان سؤال‌ها در هر فصل، بر اساس روند آموزشی مشخص، از ساده به دشوار مرتب شده است تا مراحل یادگیری در ذهن دانش‌آموزان و علاقه‌مندان شکل بگیرد.

پاسخنامه تشریحی کتاب، به طور مجزا در جلد دوم چاپ شده است و قابل استفاده برای داوطلبان کنکور و دانش‌آموزان دهمی و یازدهمی می باشد. اما اگر به هر دلیلی قصد تهیه جلد دوم را نداشتید، می‌توانید با استفاده از شناسه موجود در پشت جلد همین کتابی که در دست دارید، به طور رایگان از آن بهره‌مند شوید.

هندسه، درسی خلاقانه است و هدف ما در این کتاب نیز ایجاد توانایی حل مسأله و مواجهه درست با چالش‌ها و موانعی است که هر دانش‌آموز ممکن است در این مسیر دچار شود. بر همین مبنای وسواس بسیاری در نوشتن پاسخ‌های تشریحی کتاب به خرج دادیم تا خیالمان راحت باشد که هر دانش‌آموز مستعد و تلاشگری به راحتی بتواند مطالب را در هر سطحی به خوبی فراگیرد.

سیدعلی موسوی فرد – مدیر تولید کتاب‌های از خوب به عالی